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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá základní koncepcí a vizí vzdělávání při vzniku nové

základní školy s rozšířenou výukou hudební výchovy. Práce sdružuje poznatky o vývoji

hudební výchovy na českém území od středověku po současnost. Zároveň poskytuje historický

přehled o vývoji základních škol s rozšířenou výukou hudební výchovy. Popisuje vznik těchto

institucí na práci Ladislava Daniela v podobě tzv. Olomouckého experimentu, jeho průběhu a

následných odrazech v koncepcí vzdělávání na ZŠ s RVHV. Nastiňuje vznik osnov pro

rozšířené vyučování hudební výchovy v současném systému českého školství.

Práce zároveň souhrnně popisuje výrazné osobnosti hudební pedagogiky, kteří se

problematikou zabývali, tj. Ladislava Daniela, Aleny Tiché, Jana Prchala a Pavla Jurkoviče.

Dále řeší vznik školy jako školského subjektu a popisuje základní charakteristiky tohoto typu

instituce. Nastiňuje náležitosti potřebné ke zřízení ZŠ s RVHV, zároveň vymezuje její právní

rámec, fungování a statutární rámec s akcentem na školskou právnickou osobu. Zabývá se i

financováním a hospodařením subjektu.

Praktická část předkládá ucelenou vizi o směru vzdělávání na jednotlivých stupních

základní školy. V neposlední řadě se věnuje směřování hudební výchově v kontextu této

instituce a popisuje jednotlivé body této vize, např. dětský pěvecký sbor, instrumentální soubor

a realizaci hudebních zájmových útvarů. Vymezuje možnosti kulturního uplatnění v návaznosti

na image školského zařízení a reprezentaci zřizovatele. Na závěr této části nastiňuje možnosti

propojení hudební výchovy v návaznosti na ostatní vzdělávací oblasti.

Abstract

The master thesis submits basic philosophy and vision of education upon the creation

of a new primary school with extended focus of musical education. The thesis unifies the

knowledge about development of musical education in Czech lands from medieval era to

present and states the development of primary schools with extended focus of musical

education. The thesis also describes the creation of these institutions on work of Ladislav Daniel

and the Olomouc experiment, its progression and future reflections on conception of education

on primary school with extended focus of musical education, contemplates the creation of

guidelines for extended musical education in the Czech educational system.

The thesis also describes important trendsetters in this issue, such as Ladislav Daniel,

Alena Tichá, Jan Prchal and Pavel Jurkovič. A different part states the creation of school as an

educational institution and describes basic characteristics of this institution. It also contemplates

all necessary guidelines for creating a primary school with extended musical education,

specifies the legislative framework, functions, and corporate framework with accent on

educational juridical person system. The thesis describes the financing and management of the

subject.

The practical elements of the thesis submits a sophisticated vision of aim of education

on degrees of a primary school, also states the aim of musical education in context of this

institution and describes points of the vision, e.g. children choir, instrumental ensemble and

realisation of special-interest musical school system. It contemplates possibilities of cultural

use together with image of the school facilities and representation of the organizer. The thesis

includes the possibilities of connections of musical education with other departments of

education.
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1 Úvod

Hudba provází člověka již od narození. Dítě slyší matčin hlas již v prenatálním období.

Po narození se setkává s hlasy ostatních lidí a uvědomuje si i svůj vlastní. Postupem času se na

dítě začíná vyvíjet i jistý tlak z hlediska hudebního rozvoje. Jsou tím myšleny písně, které slyší

v rámci rodinného kruhu či poslechem hudebních médií. Po nástupu do školského zařízení se

setkává s již systematicky vedenou hudební výchovou, která jeho hudební vnímání může

ovlivnit na celý život. 21. století přináší otázky nad hledáním nových cest a směrů, kterými by

se hudební vzdělávání mělo vydat. Tím největším hnacím motorem je však vlastní přesvědčení

učitelů, že jejich hudebně výchovná práce má smysl.

V ČR existují i školy, které své vzdělávání na hudební výchovu zaměřují. Sám jsem

absolventem základní školy s rozšířenou výukou hudební výchovy v Teplicích. Tato instituce

mi otevřela oči ohledně způsobu a metod výuky. Rád bych jednoho dne takovouto základní

školu založil a podílel se na jejím vedení. Rozhodl jsem se proto zaměřit téma práce

problematice základní koncepce vzdělávání při vzniku nové základní školy s rozšířenou výukou

hudební výchovy.

Tato diplomová práce si klade za cíl vymezit tři základní body vzdělávání na ZŠ s

RVHV.

1. navýšení procentuálního zastoupení hudební výchovy v kontextu vzdělávání na

základní škole

2. multižánrovost z hlediska výběru repertoáru pro rozvoj dětské tvořivosti

3. propojení s novými trendy ve vzdělávání, především tak zahrnutí hudební

informatiky a mediální výchovy do vzdělávacího procesu.

Diplomová práce bude složena z teoretické části, která v prvních dvou kapitolách

mapuje vývoj hudební výchovy na našem území a následně vývoj škol s rozšířenou výukou

hudební výchovy. Třetí kapitola se věnuje základní škole, jakožto školské instituci a

nejdůležitějším aspektům při vzniku nové základní školy, zejména tak školské právnické osobě.

Praktická část se ve čtvrté kapitole bude věnovat vizi vzdělávání na obou stupních

základní školy s rozšířenou výukou hudební výchovy a v páté kapitole samotné vizi a realizaci

hudebního vzdělávání. Hlavní metody, které budou při psaní diplomové práce použity, jsou

analýza odborných pramenů a literatury, zejména pak se zaměřením na vzdělávací
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dokumentaci, dále pak obsahová analýza a kritická analýza informačních zdrojů. Jako

explorační pomocné metody byly využity rozhovor a pozorování.
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2 Historický vývoj hudební výchovy na území ČR

Hudební výchova je jednou z esteticko-výchovných disciplín, která značně napomáhá

kultivovat společenské a kulturní chování, myšlení a vnímání. Mezi její nejbližší příbuzné pak

patří další esteticko – výchovné vědní disciplíny, např. výtvarná výchova, dramatická výchova,

filmová a mediální výchova apod.

Obsahem současné hudební výchovy jsou jednotlivé činnosti, které by se v hodinách

měly rovnoměrně střídat, doplňovat a vzájemně se prolínat. Jsou to činnosti instrumentální,

vokální, hudebně pohybové a poslechové. Tyto činnosti jsou pak realizovány jak v receptivní,

tak i aktivní formě.

Tak je hudební výchova vnímána v současnosti. V minulých dobách měla hudební

výchova daleko složitější postavení mezi výukovými předměty a stála tak téměř na periferii

vzdělávacího systému, avšak postupem času si svůj status mezi ostatními předměty obhájila.

Poznatky o středověkém hudebním vzdělávání, zejména o tom venkovském, se mnoho

nedochovalo. Středověké školy se rozdělovaly na farní, klášterní a katedrální. Mezi historicky

nejstarší dochované informace patří, že ve 13. století se děti učili v městských školách, které

vznikaly při tzv. kapitulách (katedrálních či kolegiátních), tj. společenství kněžích v čele

s proboštem či děkanem, nebo při klášterech či městských farách.

Obsahem vzdělávání bylo sedmero svobodných umění, tj. tzv. trivium, jenž obsahovalo

gramatiku, rétoriku a dialektiku, tak následně tzv. kvadrivium, do kterého patřila aritmetika,

geometrie, astronomie a múzika. Celé toto chápání výuky bylo orientováno především na

teologii, avšak hudební vzdělávání bylo jeho nedílnou součástí. V následujícím období se též

dochovaly záznamy hlavně z prostředí městských škol.

Hudebnímu životu v obcích a městech napomáhalo i mj. střední školství.

Střední školy byly v té době partikulární a latinské, a hudba byla tak jednou z důležitých oblastí

vzdělávání, jelikož cílem výuky bylo vychovat dostatek zpěváků a instrumentalistů za účelem

potřeb kostela a církve jako celistvé instituce.

S tímto vědomím převážila i důležitost úlohy učitele. Původní označení pro učitele bylo

kantor, který vychází z lat. Cantor, což znamená zpěvák. Učitel často býval i ředitelem kúru či

varhaníkem v místním kostele. 1

1 GREGOR, V. a SEDLICKÝ, T. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku.
Praha: Supraphon, 1990, s. 81
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Školství, především střední a vysoké, bylo do 80. let 18. století na našem území pod

velkým vlivem církve. Důsledkem reforem, které zavedl Josef II., ztratila církev ve školách

majoritní vliv. Církevní řády, např. jezuité či poté piaristé usilovaly o hudební rozvoj

společnosti.

Venkovská hudební vzdělanost a její situace je blíže známa až z doby pobělohorské,


[…]


principech pedagogického optimismu a kladného vztahu k hudebně výchovné práci a nadšení

pro vznik nové školské instituce zaměřené na hudební vzdělávání.
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Přílohy
Příloha č. 1 Modelový učební plán pro realizaci vzdělávání na nově vznikající

ZŠ s RVHV

Učební plán – 1. stupeň (RvHv)
Předmět 1R 2R 3R 4R 5R Zkr Celkem
Český jazyk 7 7 7 6 6 Čj 33
Anglický jazyk 1 1 2 2 3 Aj 9
Matematika 4 4 4 4 4 M 20
Informatika - - - - 1 Ict 1
Prvouka 2 2 2 - - Prv 6
Přírodověda - - - 2 1 Př 3
Vlastivěda - - - 1 2 Vl 3
Hudební výchova 3 3 3 3 3 Hv 15
Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 Vv 5
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 Pč 5
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 Tv 10
Osobnostní a dramatická výchova 1 1 1 1 1 Dv 5
Etická výchova - - - - 1 Ev 1
Environmentální výchova - - - 1 - Env 1
Pohybová výchova - - 1 - - Pv 1
Celkem 21 22 24 24 26 117

Učební plán – 1. stupeň (klasická třida)
Předmět 1R 2R 3R 4R 5R Zkr Celkem
Český jazyk 7 7 7 6 6 Čj 33
Anglický jazyk 1 1 2 2 3 Aj 9
Matematika 4 4 4 4 4 M 20
Informatika - - - - 1 Ict 1
Prvouka 2 2 2 - - Prv 6
Přírodověda - - - 2 2 Př 4
Vlastivěda - - - 2 2 Vl 4
Hudební výchova 1 1 1 1 1 Hv 5
Výtvarná výchova 2 2 2 1 1 Vv 5
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 Pč 5
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 Tv 10
Osobnostní a dramatická výchova 1 1 1 2 2 Odv 7
Etická výchova - - - 1 1 Ev 1
Environmentální výchova - - - 1 - Env 1
Pohybová výchova - - 1 - - Pv 1
Celkem 21 21 23 25 26 - 116

Nepovinně-volitelné předměty na 1. stupni ZŠ:
sborový zpěv (Sbz), hra v orchestru (HvOr), hra na hudební nástroj (Hhn)

II

Učební plán – 2. stupeň (RvHv)
Předmět 6R 7R 8R 9R Zkr Celkem
Český jazyk a literatura 4 4 4 4 ČjL 16
Anglický jazyk 3 3 3 3 Anj 12
Německý/Francouzský - 2 2 2 Nj/Fj/Rj 6
Matematika 4 4 4 4 Mat 15
Informační technologie 1 1 - - Ict 2
Dějepis 2 2 2 2 Dej 8
Výchova k občanství 1 1 1 1 VkO 4
Zeměpis 2 2 2 2 Zem 8
Biologie 2 2 2 2 Bio 4
Chemie - - 2 2 Che 4
Fyzika 2 2 2 2 Fy 8
Hudební výchova 3 3 2 2 Hv 10
Výtvarná výchova 1 1 1 1 Vv 4
Pracovní činnosti 1 1 - - Pč 2
Finanční gramotnost - - 1 - Fg 1
Technika - - - 1 T 1
Tělesná výchova 2 2 2 2 Tv 8
Výchova ke zdraví 1 1 - - VkZ 2
Dramatická výchova 1 1 - - Dv 2
Etická výchova 1 - - - Ev 1
Mediální výchova - - 1 1 Mv 2
Volitelný předmět 1 - - - 1 Vp1 1
Volitelný předmět 2 - - - 1 Vp2 1
Celkem 30 31 31 33 - 125

III

Učební plán – 2. stupeň (klasická)
Předmět 6R 7R 8R 9R Zkr Celkem
Český jazyk a literatura 4 4 4 4 ČjL 16
Anglický jazyk 3 3 3 3 Anj 12
Německý/Francouzský/Ruský jazyk - 2 2 2 Nj/Fj/Rj 6
Matematika 4 4 4 4 Mat 16
Informační technologie 1 1 1 - Ict 3
Dějepis 2 2 2 2 Dej 8
Výchova k občanství 1 1 1 1 VkO 4
Zeměpis 2 2 2 2 Zem 8
Biologie 2 2 2 2 Bio 8
Chemie - - 2 2 Che 8
Fyzika 2 2 2 2 Fy 8
Hudební výchova 1 1 1 1 Hv 4
Výtvarná výchova 1 1 1 1 Vv 4
Pracovní činnosti 2 1 1 1 Pč 5
Technika - - - 1 T 1
Tělesná výchova 2 2 2 2 Tv 8
Výchova ke zdraví 1 1 - - VkZ 2
Dramatická výchova 1 1 - - Dv 2
Mediální výchova - 1 1 1 Mv 3
Etická výchova 1 - - - Ev 1
Volitelný předmět 1 - - - 1 Vp1 2
Volitelný předmět 2 - - - 1 Vp2 2
Celkem 30 31 31 33 - 125

Povinně–volitelné předměty na 2. stupni:

Literární seminář (Ls), Matematický seminář (Ms), Laboratorní práce (Lp), Dějiny umění
(Du), Ekologie a environmentální výchova (Ekev), Zeměpisně-dějepisný seminář (Zds),
Mediální seminář (Mds), Konverzace z anglického jazyka (Kaj), Konverzace z francouzského
jazyka (Kfj), Základy ekonomie a účetnictví (Zek), Seminář z mediální výchovy (Smv)

Nepovinně–volitelné předměty na 2.stupni:

Sborový zpěv (Sbz), Hra v orchestru (HvOr), Hra na hudební nástroj (Hhn)