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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 3
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 3
Využití praktických a uměleckých zkušeností 2
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 3
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3
Adekvátnost použitých metod 2
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 3
Logická stavba a členění práce 2
Formální úprava a náležitosti práce 2
Stylistická a gramatická správnost 3
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy:
Diplomová práce se zabývá zajímavou vizí, jak založit novou základní školu s
rozšířenou hudební výchovou. Vychází ze současné podoby již existujících
základních škol s tímto zaměřením a z platné školské legislativy. Snaží se nalézat
způsoby a cesty, jak uplatnit nové přístupy a nápady k vytvoření nové podoby
takového školního zařízení. Inovativní návrhy týkající se výuky hudební výchovy jsou
jistě zajímavé, bylo by však jistě přínosné je koncepčně ještě podrobněji propracovat
a přesněji časově vymezit, a to jak vzhledem k výuce ostatních předmětů, tak i v
rámci výukových témat a činností v hudební výchově samotné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Práce obsahuje mnoho zajímavých podnětů, bylo by však velmi dobré je ještě
upřesnit a specifikovat – jako např. nové okruhy ve výuce hudební výchovy
(multižánrovost apod.), změny v pojetí výuky hudební výuky – ve smyslu obsahu i
rozsahu výuky apod.
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Otázky pro diskuzi:
V koncepci Vaší nové školy je obsažena také individuální výuka hudebních nástrojů
– ve formě zájmových odpoledních kroužků. Dá se říci, že tyto kroužky mohou být
obdobou výuky na základních uměleckých školách? Pokud ano, jakým způsobem
byste - jako ředitel nové školy - zajišťoval adekvátní úroveň takové výuky?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne Podpis vedoucího